tingkat kesadaran paling tinggi yaitu menyadai kesatuan esensinya dengan Tuhan, yaitu ma'rifat.(Kurnia, 2019) Insan Kamil merupakan manusia yang kamil (besih, suci dan bebas dari dosa, sempurna).

## **2. Biografi Ibnu Arabi**

Ibnu Arabi lahir di Murcia Spanyol pada hari Senin tanggal 17 Ramadhan 560 H atau 27 Juli 1165 M pada masa perkembangan Andalus dengan nama lengkap Muhammad bin Ali bin Muhammad bin al-Arabi al-Ta'i al-Hatimi. Ayahnya berasal dari keluarga Arab sedangkan ibunya dari keluarga berber. Ayah Ibnu Arabi merupakan kelompok tentara pengawal pribadi Sultan Almohad dan seorang ahli fiqih dan hadits ternama yang juga menekuni dunia tasawuf.